[image: gerb_синий]
АДМИНИСТРАЦИЯ
АГИБАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОЛМ – ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 05 октября 2022 года                        № 79

	О системе разграничения доступа к информационной системе персональных данных «Турбо Бухгалтер» в Администрации Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

В соответствии с приказом ФСТЭК России от 18.02.2013 № 21 «Об утверждении Состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»:

1. Утвердить Положение о системе разграничения доступа к информационной системе персональных данных «Турбо Бухгалтер» в Администрации Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области (приложение № 1).
2. Утвердить матрицу доступа сотрудников Администрации Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области к информационным и программным ресурсам информационной системы персональных данных «Турбо Бухгалтер» (приложение № 2).
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после дня подписания.

Глава муниципального образования
Агибаловского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области                                                           Т.А. Михайлова

Приложение № 1
к распоряжению Администрации
Агибаловского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области
от 05.10.2022 № 79

Положение
о системе разграничения доступа к информационной системе персональных данных «Турбо Бухгалтер» в Администрации Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

1. Разграничение прав доступа к базе данных в информационной системе персональных данных «Турбо Бухгалтер» (далее – ИСПДн) в Администрации Агибаловского сельского поселения  Холм-Жирковского района  Смоленской области (далее – Администрация) осуществляется:
1.1. средствами самой ИСПДн;
1.2. средствами установленного в соответствии с организационно-распорядительной документацией Администрации  программного обеспечения для защиты информации;
1.3. средствами операционной системы, установленной на компьютер сотрудника Администрации  с установленной ИСПДн.
2. Перечень сотрудников Администрации, имеющих право доступа к ИСПДн, определён организационно-распорядительной документацией Администрации.
3. Разграничение прав доступа к базе данных ИСПДн осуществляется в соответствии с должностными обязанностями каждого сотрудника Администрации, имеющего право доступа к обрабатываемой информации к ИСПДн.

Приложение № 2
к распоряжению Администрации
Агибаловского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области
от 05.10.2022 № 79

Матрица доступа
сотрудников Администрации Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области к информационным и программным ресурсам информационной системы персональных данных «Турбо Бухгалтер»

«–» - отсутствие доступа
«R» - чтение
«W» - запись
«E» - использование (запуск)

	№ п/п
	Наименование информационных и программных ресурсов, используемых в персональном компьютере с установленной информационной системой персональных данных «Турбо Бухгалтер»
	Права доступа субъекта к объекту доступа

	Администратор
	Бухгалтер

	1
	Права администратора
	RWE
	–

	2
	Доступ к CD/DVD
	RWE
	RWE

	3
	Доступ к USB-накопителю
	RWE
	RWE

	4
	Средства операционной системы для запуска и работы с персональным компьютером
	RWE
	RWE

	5
	Информационная система персональных данных «Турбо Бухгалтер»
	RWE
	RWE

image1.png